82 ISSN 1676-2339 1 Nº 22, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018

PORTARIA Nº 20, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, no uso de suas atribuições e com fundamento na Portaria nº
710, de 30 de setembro de 2010 e no Despacho nº 140/2018-
CGCEB/DRSP/SNAS/MDS, nos autos do processo
71000.135076/2014-15, resolve:

Art. 1º Anular a Portaria nº 62/2017, art. 2º, item 02, de
21/03/2017, publicada no D.O.U. de 04/04/2017, referente à As-
sociação de Assistência aos Hansenianos de Jundiaí, CNPJ:
50.990.472/0001-07, Jundiaí/SP, em razão de publicação indevida.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO

PORTARIA Nº 22, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no
uso das atribuições e com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de
setembro de 2010,

CONSIDERANDO os fundamentos do Parecer Técnico nº
37/2017/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS e Despacho nº 98/2018/CG-
CEB/DRSP/SNAS/MDS, constantes nos autos do processo nº
71000.001315/2015-15, resolve:

Art. 1º Indeferir os Processos de Renovação nº
71000.036079/2010-35 e nº 71000.001761/2013-50 da Casa da
Criança Ana Maria Ribeiro - CRIAMAR, CNPJ: 02.561.249/0001-
00, com sede em Brasília/DF, tendo em vista o descumprimento do
disposto nos artigos 18 e 19 da Lei nº 12.101/2009 e artigo 39 do
Decreto nº 8.242/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO

PORTARIA Nº 24, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no
uso das atribuições e com fundamento na Portaria nº 710, de 30 de
setembro de 2010,

CONSIDERANDO os fundamentos do Parecer Técnico nº
01/2017/CGCEB/DRSP/SNAS/MDS e Despacho nº 104/2018/CG-
CEB/DRSP/SNAS/MDS, constantes dos autos do processo de Re-
presentação nº 71000.089163/2014-85, resolve

Art. 1º Cancelar o CEBAS antes deferido à Associação
Florianopolitana de Voluntários - AFLOV, CNPJ: 75.372.631/0001-
30, com sede em Florianópolis, por meio do Processo de Re-
novação nº 71000.090345/2009-31, para o período de 29/08/2014 a
28/08/2019, decisão proferida por meio da Portaria SNAS/MDS nº
110/2014, de 27/08/2014, publicada no Diário Oficial da União de
29/08/2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO

PORTARIA Nº 25, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, no uso de suas atribuições e com fundamento na Portaria
MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os fun-
damentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abaixo
indicados; resolve:

Art. 1º Deferir as concessões de certificação de entidade
beneficente de assistência social das seguintes entidades por aten-
derem os requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009, com
validade de três anos a partir da publicação desta portaria no
D.O.U., nos termos do art. 5º, do Decreto nº 8.242/2014, dispostas
por nome da entidade, CNPJ, município/UF, nº do processo e
número do parecer técnico:

1)LAR ESPÍRITA IVAN SANTOS DE ALBUQUERQUE,
71.868.962/0001-05, SOROCABA/SP, 23123.002086/2011-85,
51436/2018.

2)SERVIÇO SOCIAL DA DIOCESE DE BARRA,
13.648.803/0001-07, BARRA/BA, 71000.051779/2013-01,
41915/2018.

3)AÇÃO SOCIAL DA TRINDADE, 82.512.328/0001-51,
FLORIANOPOLIS/SC, 71000.091478/2014-92, 38381/2018.

4)UNIÃO BRASILEIRO-ISRAELITA DO BEM-ESTAR
SOCIAL - UNIBES, 60.978.723/0001-91, SAO PAULO/SP,
71000.043388/2015-76, 48669/2018.

5)INSTITUTO EDUCACIONAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DOS EVANGELICOS DE HORTOLANDIA E REGIÃO,
07.247.803/0001-94, HORTOLANDIA/SP, 23000.013360/2015-61,
52673/2018.

6)SOCIEDADE PORTO ALEGRENSE DE AUXÍLIO
AOS NECESSITADOS, 92.855.600/0001-50, PORTO ALE-
GRE/RS, 71000.003786/2015-50, 49628/2018.

7)INSTITUTO DOS CEGOS DO ESTADO DE MATO
GROSSO, 14.914.071/0001-04, CUIABA/MT, 23000.024382/2016-
38, 52485/2018.

8)ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE DA COMUNIDADE
NOSSA SENHORA DE FATIMA DE BERTIOGA,
08.326.390/0001-04, BERTIOGA/SP, 71000.055654/2016-94,
50437/2018.

9)ABEHD-ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DOUTOR
HUGO DEHE, 13.772.438/0001-30, ENGENHEIRO BEL-
TRAO/PR, 71000.040831/2017-19, 51254/2018.

10)SOCIEDADE EM BENEFÍCIO À FAMÍLIA - SOBEF,
06.743.132/0001-90, BARBALHA/CE, 71000.046301/2017-84,
52550/2018.

11)CENTRO DE APOIO AO DEFICIENTE VISUAL DE
SÃO GONÇALO - CADEVISG, 07.956.924/0001-05, SAO GON-
CALO/RJ, 71000.045999/2017-11, 51386/2018.

12)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE RIACHINHO, 03.841.857/0001-22, RIACHI-
NHO/MG, 71000.052180/2017-18, 52332/2018.

13)A.R.A - ASSOCIAÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE AL-
CÓOLATRAS, 77.252.583/0001-72, UMUARAMA/PR,
71000.052418/2017-05, 51782/2018.

14)UNIBEM - UNIÃO IMBITUVENSE DO BEM ESTAR
DO MENOR, 78.251.485/0001-83, IMBITUVA/PR,
71000.051691/2017-12, 51646/2018.

15)BALUARTE INOVAÇÕES, 17.710.189/0001-09, OU-
RO FINO/MG, 71000.056099/2017-07, 51905/2018.

16)FRATERNO AUXILIO CRISTAO DA CIDADE DE
RIBEIRAO PRETO - FAC, 56.019.813/0001-88, RIBEIRAO PRE-
TO/SP, 71000.056713/2017-22, 51917/2018.

17)COLMEIA RECREATIVA CULTURAL E SOCIAL,
00.126.650/0001-88, SAO PAULO/SP, 71000.059713/2017-84,
52085/2018.

18)INSTITUTO FACULDADE JÁ, 05.671.501/0001-13,
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ, 71000.059786/2017-76,
52074/2018.

19)INSTITUTO VEREDAS - PROJETO, ASSESSORIA E
PRÁTICA PSICOSSOCIAL, 04.790.336/0001-56, JUIZ DE FO-
RA/MG, 71000.060275/2017-05, 52129/2018.

20)ASSOCIACAO MAOS PARA SERVIR,
17.407.177/0001-00, FOZ DO IGUACU/PR, 71000.060268/2017-
03, 52126/2018.

21)INSTITUTO VIDA VIDEIRA, 07.182.640/0001-09,
FORTALEZA/CE, 71000.061049/2017-33, 52159/2018.

22)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE DOURADO, 48.526.867/0001-01, DOURADO/SP,
71000.061635/2017-88, 52185/2018.

23)ASSOCIAÇÃO INTEGRADA DO DESENVOLVI-
MENTO DO DOWN DE BENTO GONÇALVES-AIDD/BG,
09.203.243/0001-00, HUMAITA/RS, 71000.063572/2017-02,
52277/2018.

24)ASSOCIACAO DE PROTECAO A INFANCIA E A
MATERNIDADE PV, 45.681.905/0001-02, PRESIDENTE VEN-
CESLAU/SP, 71000.063557/2017-56, 52321/2018.

25)INSTITUTO PRISCILA ZANETTE, 12.439.273/0001-
16, JOINVILLE/SC, 71000.062963/2017-00, 52235/2018.

26)CENTRO DE CIDADANIA NEGRA DO ESTADO
GOIAS - CENEG-GO, 05.736.260/0001-43, GOIANIA/GO,
71000.063145/2017-16, 52250/2018.

27)LAR DOS MENINOS DOM ORIONE,
17.313.388/0001-83, BELO HORIZONTE/MG,
71000.063989/2017-67, 52288/2018.

28)CASA DE AMPARO TIA MARLY, 09.000.046/0001-
85, SAO PAULO/SP, 71000.064588/2017-24, 52328/2018.

29)ASSOCIAÇÃO MENINA DOS OLHOS DOS DEFI-
CIENTES VISUAIS DE BEBEDOURO, 09.124.898/0001-84, BE-
BEDOURO/SP, 71000.065771/2017-47, 52380/2018.

30)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS ADOLES-
CENTES EM RISCO, 01.680.455/0001-68, SAO JOSE DOS
CAMPOS/SP, 71000.066148/2017-10, 52441/2018.

31)CONSELHO COMUNITARIO DA VILA C,
06.294.217/0001-38, FOZ DO IGUACU/PR, 71000.068422/2017-
87, 52508/2018.

32)SOCIEDADE ESPIRITA CAMINHO DE LUZ,
59.856.856/0001-06, PINDORAMA/SP, 71000.067870/2017-63,
52471/2018.

33)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS-APAE, 12.641.072/0001-05, MACAIBA/RN,
71000.068426/2017-65, 52496/2018.

34)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE PONTE SERRADA, 78.502.960/0001-47, PONTE
SERRADA/SC, 71000.068699/2017-18, 52536/2018.

35)ASSOCIACAO CRIANCA FELIZ DE SOROCABA,
12.207.727/0001-23, SOROCABA/SP, 71000.068866/2017-12,
52525/2018.

36)LAR DO IDOSO DE GOIANÉSIA, 24.862.252/0001-
98, GOIANESIA/GO, 71000.069302/2017-05, 52543/2018.

37)FUNDAÇÃO MENDES COSTA, 00.519.811/0001-01,
VISCONDE DO RIO BRANCO/MG, 71000.074427/2017-49,
52641/2018.

38)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE FLOR DA SERRA DO SUL, 08.942.279/0001-34,
FLOR DA SERRA DO SUL/PR, 71000.073686/2017-52,
52622/2018.

39)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE ESTIVA, 05.639.080/0001-43, ESTIVA/MG,
71000.076394/2017-71, 52701/2018.

40)ASSOCIAÇÃO GUADALUPANA DE EDUCAÇÃO
LASSALISTA - AGEL, 01.750.044/0001-00, CURITIBA/PR,
71000.082405/2017-52, 53090/2018.

Art. 2º Pedido de renovação de certificação de entidade
beneficente de assistência social deverá ser apresentado no decorrer
dos 360 (trezentos e sessenta) dias que antecedem o termo final de
sua validade, em conformidade com o art. 24, § 1º, da Lei nº
12.101/2009.

Art. 3º Cientifique-se a Secretaria da Receita Federal do
Brasil.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DO CARMO BRANT DE CARVALHO

PORTARIA Nº 26, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, no uso de suas atribuições e com fundamento na Portaria
MDS nº 710, de 30 de setembro de 2010, considerando os
fundamentos constantes nos pareceres técnicos dos processos abai-
xo indicados, resolve:

Art. 1º Deferir as renovações de certificação de entidade
beneficente de assistência social das seguintes entidades por aten-
derem os requisitos legais constantes na Lei nº 12.101/2009,
dispostas por nome da entidade, CNPJ, município/UF, nº do pro-
cesso, número do parecer técnico e período de validade de cer-
tificação:

1)FUNDAÇÃO TERRA, 12.658.530/0001-00, ARCOVER-
DE/PE, 71000.058312/2010-31, 46628/2018, de 09/02/2010 a
08/02/2015.

2)JOCKEY INSTITUIÇÃO PROMOCIONAL - JIP,
71.135.578/0001-01, SAO VICENTE/SP, 71010.003102/2010-96,
45480/2018, de 29/12/2010 a 28/12/2015.

3)FUNDAÇÃO CDL RECIFE, 11.722.790/0001-35, RE-
CIFE/PE, 71000.144483/2010-81, 46618/2018, de 28/06/2010 a
27/06/2015.

4)INSTITUTO GRIASC DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
EDUCACIONAL, 22.730.899/0001-30, BETIM/MG,
71000.006911/2012-31, 45385/2018, de 07/12/2012 a 06/12/2015.

5)ASSOCIAÇÃO DE RECUPERAÇÃO DO MENOR,
98.752.959/0001-88, VIAMAO/RS, 71000.063757/2012-02,
44148/2018, de 01/01/2013 a 31/12/2017.

6)INSTITUTO LONDRINENSE DE EDUCAÇÃO DE
SURDOS, 78.622.370/0001-58, LONDRINA/PR,
23000.013329/2012-88, 52103/2018, de 01/01/2013 a 31/12/2015.

7)INSTITUTO SEVERINO FABRIANI PARA CRIAN-
ÇAS SURDAS, 47.461.264/0001-06, SAO PAULO/SP,
23000.001514/2017-34, 51150/2018, de 15/10/2013 a 14/10/2016.

8)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE MARANGUAPE, 01.623.817/0001-89, MARAN-
GUAPE/CE, 71000.016769/2017-44, 51015/2018, de 06/09/2014 a
05/09/2019.

9)ENTIDADE COMUNITARIA ISRAELITA BRASILEI-
RA, 88.458.849/0001-54, PORTO ALEGRE/RS,
71000.038748/2014-37, 45077/2018, de 24/06/2014 a 23/06/2019.

10)ASSOCIAÇÃO FEMININA DE ESTUDOS SOCIAIS
E UNIVERSITÁRIOS - AFESU, 60.428.646/0001-04, SAO PAU-
LO/SP, 71000.098284/2014-18, 44256/2018, de 01/01/2015 a
31/12/2017.

11)CENTRO JUVENIL DE ORIENTAÇÃO E PESQUISA
- CEJOP, 30.094.296/0001-18, NITEROI/RJ, 71000.091496/2014-
74, 46846/2018, de 25/08/2015 a 24/08/2020.

12)FUNDAÇÃO JOVEM PROFISSIONAL,
62.203.427/0001-44, SAO PAULO/SP, 71000.134998/2014-05,
45191/2018, de 01/01/2015 a 31/12/2017.

13)INSTITUTO DE PEDAGOGIA TERAPÊUTICA PRO-
FESSOR NORBERTO SOUZA PINTO, 46.099.891/0001-86,
CAMPINAS/SP, 23000.014236/2014-32, 52551/2018, de
15/09/2015 a 14/09/2020.

14)ALIANÇA REVOLUCIONARIA JOVENS EM AÇAO
- A.R.J.A., 07.104.338/0001-32, HORTOLANDIA/SP,
71000.001517/2015-59, 47365/2018, de 13/07/2015 a 12/07/2018.

15)FUNDAÇÃO PERPETUA MAGALHÃES FUNPEM,
06.088.793/0001-29, CAUCAIA/CE, 23000.002995/2015-33,
52948/2018, de 01/03/2015 a 29/02/2020.

16)APASFI - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE FOZ DO IGUAÇU, 75.426.148/0001-91, FOZ DO
IGUACU/PR, 23000.008897/2015-18, 51558/2018, de 28/08/2015 a
27/08/2020.

17)APOIO -ASSOCIAÇÃO DE AUXÍLIO MÚTUO DA
REGIÃO LESTE, 74.087.081/0001-45, SAO PAULO/SP,
71000.096216/2015-03, 48712/2018, de 18/12/2015 a 17/12/2018.

18)CAMP OESTE - CENTRO DE ASSISTENCIA E MO-
TIVACAO DE PESSOAS, 52.569.043/0001-96, SAO PAULO/SP,
71000.125107/2015-01, 49410/2018, de 28/04/2016 a 27/04/2021.

19)ASSOCIAÇAO ITAPOLITANA DE EDUCAÇAO E
ASSISTENCIA, 50.421.056/0001-98, ITAPOLIS/SP,
71000.001546/2016-00, 49471/2018, de 27/08/2016 a 26/08/2021.

20)PRÓ MENOR ASSOCIAÇÃO PRÓ MENOR DE TEO-
DORO SAMPAIO, 57.323.974/0001-23, TEODORO SAMPAIO/SP,
71000.066238/2016-11, 50138/2018, de 04/07/2016 a 03/07/2021.

21)ASSOCIAÇÃO DOS LESADOS MEDULARES DO
RIO GRANDE DO SUL, 05.548.074/0001-80, NOVO HAMBUR-
GO/RS, 71000.034914/2017-79, 51129/2018, de 01/04/2018 a
31/03/2023.

22)CENTRO DE AÇÃO SOCIAL ESPAÇO LIVRE,
53.283.040/0001-54, SAO PAULO/SP, 71000.041016/2017-77,
51280/2018, de 22/12/2017 a 21/12/2022.

23)ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOS HOMENS DE
AMANHÃ - AEDHA, 00.761.702/0001-98, DUQUE DE CA-
XIAS/RJ, 71000.040984/2017-66, 51270/2018, de 29/05/2018 a
28/05/2021.

24)INSTITUTO PADRE LUIS CECCHIN,
10.506.731/0001-67, LIMOEIRO/PE, 71000.045820/2017-25,
51373/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

25)COMPLEXO ASSISTENCIAL CAIRBAR SCHUTEL,
62.909.114/0001-06, SAO PAULO/SP, 71000.046332/2017-35,
51411/2018, de 01/01/2018 a 31/12/2020.

26)ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS DE TRÊS LAGOAS, 03.689.866/0001-40, TRES LA-
GOAS/MS, 71000.044119/2017-99, 51337/2018, de 01/06/2017 a
31/05/2020.

karinagarcia
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-31T00:18:22-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial